ПРОТОКОЛ №1
заседания РМО учителей математики Козловского района

на базе МБОУ «Козловская СОШ №3»  от 26 сентября 2020г

Присутствовали: 17
Отсутствовали:  5 (Глухих Л.В., Иванов А.И., Казакова Е. С.,  Куприянова Р.И., Федотова В.М.)
Тема «Организация и планирование работы РМО учителей математики на новый 2020-2021 учебный год».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Выборы руководителя и  секретаря РМО  учителей математики на 2020-2021 уч. год
2. Утверждение плана работы РМО на  учебный год.
3. Итоги заседания
По первому вопросу  были заслушаны мнения учителей о назначении руководителя РМО. Было предложено Полозовой О.Г. продолжить  руководить РМО учителей математики  в 2020-2021 уч. году и  совмещать руководителю РМО функции секретаря РМО.

По второму вопросу, касающегося  составление плана работы РМО учителей математики на предстоящий 2018-2019 учебный год, решался вопрос о проведении открытых уроков.

Ольга Георгиевна предложила коллегам активнее выступать на заседаниях РМО учителей математики со своими методическим наработками, мастер-классами.
Иванова Н.М. предложила провести районный творческий конкурс оригами на математическую тему, посвященный Лобачевскому Н.И.
При обсуждении вопроса о региональном взаимодействии учителей математики было предложено все же посетить одну из школ г. Казани, занимающуюся по сингапурской методике с целью ознакомления новых методических технологий с дальнейшей практикой их внедрения.
Ввиду сложившейся эпидемиологической обстановки и вынужденном дистанционном обучении учащихся в апреле-марте, учителя поделились опытом работы в новом формате. В основном из активных способов общения оказались Вотсапп,VK.Особо интересным оказался опыт Аникиной  А.Ю, которая использовала одновременно Дискорд (программу для общения голосом и видеосвязью с функцией: демонстрации экрана, передачи файлов) и IDroo (виртуальной доски как для индивидуальной работы, так и работы с группой онлайн.) . Однако использование виртуальной доски требует наличия графического планшета для эстетического восприятия учащимися записей хотя бы учителя.

 Иванова Н.Г предложила запланировать мастер-класс для учителей по работе на  платформе Zoom, сказала  что у Федотовой В.М.есть положительный опыт работы  на этой платформе.
Полозова О.Г. предложила  Фестиваль  мастер-классов  учителей математики, посвященный 75-летию Победы в ВОВ перенести на первое полугодие 2020-2021 у.г.  В случае ДО и особого распоряжения, конкурс провести на одной их платформ с конференц-связью. Также продолжить в новом учебном году начатую традицию и провести «Математический бой» по математике для учащихся 5-11 классов. Григорьева Н.А.  попросила учесть ошибки прошлого года и не формировать задания по темам, которым ребята еще не успели пройти. В связи с этим было предложено подключить всех учителей для предварительного просмотра заданий непосредственно перед олимпиадой.

Также Полозова О.Г.  передала рекомендации начальника РУО Ларионовой И.А. о проведении Муниципальный этапа республиканского фестиваля исследовательских работ обучающихся 5-11 классов «Excelsior-2021. Учителя поддержали.
Решили:

По первому вопросу:
утвердить кандидатуру Полозовой О.Г на должность руководителя РМО учителей математики на 2020-2021 уч.г. с совмещением функций секретаря РМО.

По второму вопросу:

1)утвердить план проведения открытых уроков учителей математики РМО на 2020-2021 у.г. утвердить:
2 заседание – на базе МБОУ «Тюрлеминская СОШ» (14.11.20)
3 заседание – на базе МБОУ « «Еметкинская СОШ №3» (13.02.2021)
4 заседание – базе МБОУ «Байгуловская СОШ» (17.04.21)

2) в рамках районного конкурса в честь Н.И.Лобачевского провести с 23.11-04.12.2020 творческий  конкурс  оригами по трем возрастным категориям с номинациями внутри каждой 5-11 классов. Положение конкурса и критерии разработать членам  комиссии- Романову А.Н., Сорокиной С.В., Ивановой Н.Г.  Председатель комиссии- Романов А.Н.
3) Провести «Математический бой» по математике для учащихся 5-11 классов как  муниципальный  этапа республиканского  VI Сельского Турнира юных математиков». Подключить всех учителей для предварительного просмотра заданий непосредственно перед олимпиадой.

4) Повести муниципальный этап республиканского фестиваля исследовательских работ обучающихся 5-11 классов «Excelsior-2021  (25.03.2021). Положение разрабатывает Григорьева Н.А.

5) Провести для педагогов конкурс  инновационных технологий  на уроках математики (24.04.2020). Ответственные Яковлева Е.С и Федотова В.М.
6) Выездной  семинар «Сингапурская технология на уроках математики» (май 2021)

7) В срок до 05.10.2020 всем учителям прислать Отчет о проделанной работе за 2019-2020 у.г.

По третьему вопросу выступила Полозова О.Г., которая подвела итоги заседания и порекомендовала:

1) всем ответственным учителям  за проведение конкурсов вовремя присылать Положения

2) качественно готовить учащихся к олимпиадам, творческим конкурсам, командным состязаниям
3)учителям своевременно предоставлять итоги своей работы
4) качественно, с новыми подходами, технологиями  ФГОС проводить запланированные уроки; помнить , что открытый урок-это показательный урок, требующий отдельной подготовки.
 Также Ольга Георгиевна  пожелала всем  в новом учебном году успешной и плодотворной работы

                           Руководитель РМО     [image: image1.jpg]

       /Полозова О.Г/
[image: image2.png]